alium, ne amicos quidem defuncti, adeunt Angelii.
Quasnam vero testes adducunt Evangelistae? Tres qua-
tuorve mulieres, quibus ignotae fortasse interfuerunt
aliae. Quam stulte etiam rem proponunt, nullo teste
factam, neque ulla applandente *αὐτόντων* corona. »Quod
»vero Evangelistae“ (verbis utor WERENFELSI (¹)) »non
»plures nobis producunt *resurrectionis IESU testes*,
»in hoc agnoscere debemus summum eorum candorem.
»Cum enim huic facto totam religionem suam superstru-
»ant, cur non fingunt IESUM resurrexisse, praesentibus et
»videntibus multis hominum milibus, quod de aliis mira-
»culis dicere non verentur? Cur non tot testes produ-
»cunt *resurrectionis CHRISTI*, quot *effusionis* Spiritus S.
»in Apostolos, die Pentecostes? Cur ne quidem fingunt,
»IESUM resurrexisse, ut ascendit, videntibus omnibus dis-
»cipulis? — Qui nam non habet, manifestum hic deprehendit
»characterem candidissimi Historici.“ In hisce narrationi-
bus nullum deprehendimus vestigium *Traditionis*, quam
voce technica Germani dicunt (²). At Evangeliorum,
quae antiqua ecclesia nobis tradidit, nullum, monente

(¹) *Opusc. Theoll.* ed. 2, I, p. 90 sq.

(²) THEILIO, *zur Biographie Jesu*, s. 71 (14) igitur minime as-
sentendum est, statuenti: »Matth. XVIII: 1—10 erscheint, ausser
»einer wahrscheinlich historischen Ergänzung (v. 1, vgl. Joh. vs. 2:
»οὐκ οἰδαμεν) traditionell — erweitert und unvollständig. Luc.
»XXIV: 1 ff. ist theils traditionell — erweitert, theils traditi-
»onell — unbestimmt. Marc. XVI: 1—8 ist — traditionell erwei-
»tert. Ohne Anerkennung des Einflusses des Traditionellen auf die
»Synopt. Eev. ist unmöglich die Berichte in Einklang zu bringen.“

STRAUSSIO (¹), a JESU discipulo conscriptum est. Nonne igitur nostris temporibus luculenter probatum est, quidquid adversarii opponant, discipulum, ὅν ἐφίλει ὁ Ἰησοῦς, JOHANNEM ZEBEDAEI filium Evangelium conscripsisse? Iterum sane exstitit (²), qui ANDREAE Apostolo magnam partem vindicaret quartum Canonis Evangelium, verum sit vox clamantis in deserto. Revera ejus auctor JOHANNES est, qui in nostra praesertim re eo magis idoneus testis est habendus, quo inde ab initio accuratius rem investigare potuerit. Ille enim una cum PETRO, a MARIA Magdalena admonitus, et sepulcrum inspexit, et procul dubio domum reversus ex eadem caetera audivit, cum antecedentibus egregie congruentia. Cum eo, quod ad rei summam attinet, convenient Synoptici: mulieres scilicet iter instituisse, vacuum fuisse sepulcrum, Angelos, quos PETRUS et JOHANNES non viderunt, cum mulieribus varia locutos esse tradentes; quid? quod ex omnibus patet, JESU in vitam redditum Angelos annunciasse, prouti et ipse JOHANNES credidit. Si in MATTHAEI Evangelium oculos convertimus, hic etiam sua, quae scripto mandavit, e mulieribus acceperit necesse est. »Quae vero idem de Angelo, »lapidem e foribus sepulcri amovente» (sunt GRIESBACHII (³) verba) »et de fuga custodum refert, ex MARIA

(¹) L. l. II, 683.

(²) Cf. E. K. J. LÜTZELBERGER, *die kirchliche Tradition üb. d. Ap. Johannes und seine Schriften in ihrer Grundlosigkeit nachgewiesen*, Lips. 1840.

(³) Vid. J. J. GRIESBACH, *Progr. de fontibus, unde Evangelistae suas de*

»audivisse non potest. Haec enim scire poterat nemo,
»praeter milites ipsos et eos, qui ab his ea acceperant.
»Igitur vel miles aliquis ad sacra Christiana postea per-
»ductus, MATTHAEO haec narravit, vel militis familiaris,
»quae ex amico olim audiverat, evulgavit, vel senator
»Judeus, Christianam religionem postea amplexus, rem
»patefecit.”

Nihil certe impedit, quominus GRIESBACHIO demus, LUCAM ea, quae narrat, accepisse e JOHANNA, quam solus commemorat (VIII: 3, XXIV: 10), licet caetera, quae vir doct. disputat, argutius scripsisse videatur. Ipse autem LUCAS procul dubio hujus narrationis auctor est habendus, et licet non omnia narraverit, vel sic tamen, quae narravit, non Commentarium diceremus in XXIV: 22, 23, propter has secc. unice memoriae traditum, atque originem a CLEOPA ducentem. Haec, quam SCHLEIERMACHERUS (¹) proposuit, sententia arcte cohaeret cum ejus opinione de pluribus narrationum Evangelicarum auctoribus, quas in compendium redegerit LUCAS; disquisitio vero de indole Evangelii LUCAE, et de iis, quae ipse in Evangelii initio de se professus est, minime eam confirmat aut comprobatur.

MARCUM e MATTHAEO et LUCA suam confecisse narrationem minime GRIESBACHIO concedendum esse putamus, hanc in primis ob causam, quod priva sibi habeat mulierum

resurrectione Domini narrationes hauserint, ed. in ejus *Opussec. Acad.*
a J. P. GÄBLERO, II, 247.

(1) *Ueber die Schriften des Lucas*, I, p. 296 sqq., cf. p. 250.

verba: τις ἀποκυλίσει γῆτιν τὸν λιθον ἐξ τῆς θύρας τοῦ μηνείου (XVI: 3); quae, nisi ex una e mulieribus accepisset, referre non potuisset. E quanam autem acceperit, quaerenti, respondere non possumus. E SALOME cl. PAULUS, in domo MARIAE, matris ejus, GRIESBACHIUS, haec audivisse MARCUM, statuit. At, ut recte monet FRITZSCHIUS (¹), res est ejusmodi, ut, quum argumentis ad certum redigi non possit, neque hariolationibus nonnullorum neque aliorum conjecturis, nimis argute propositis, fayendum sit. Certe αὐτόπτης narravit cum caeterorum narratione convenientia, atque ei quoque testes fuerunt mulieres eorum, quae nobis de nuntio, JESUM in vitam rediisse, tradiderunt Dei ministri. Fide eas dignas diximus, quia mortuum quaerentes, eum vivere audiverunt, neque igitur ejusmodi quid antea excogitaverunt; quia Angeli verbis auditis, continuo discipulos adierunt, adeoque postea et Angelorum verborum et factorum non facile oblitiae fuerint. Earum narrationem accurate nobis tradidisse Evangelistae ideo mihi videntur, quod et res erant summae gravitatis, et vel colloquendo, vel scripto nonnulla mandando in memoriam eas revocaverint. Omni fundamento caret STRAUSSII (²) conjectura, qua statuit, Apostolos, postquam de JESU in vitam reditu, at falso, sibi persuassent, deinceps hoc, quam optime potuerint, exornasse. »Der Hauptzierrath,« inquit »welcher zu diesem

(¹) *Comment.* ad Marc. XVI: 1.

(²) L. I. II., 694 sq.

»*Behuf zu Gebote stand, waren Engel: diese mussten daher das Grab Jesu eröffnet, nachdem er hervorgestiegen war, an der leeren Stätte Wache gehalten, und den Weibern, welche, weil ohne Zweifel Weiber die ersten Visionen gehabt hatten, zuerst zum Grabe gehen mussten, von dem Vorgefallenen Nachricht gegeben haben.*“ — Quidni, ut cum eo facere possemus, haec omnia probavit, aut saltem probare conatus est? Frustra autem quaeres! Aut fortasse nihil MATTHAEO tribuendum esse, Mythis omnia scatere ostensum ivit? Scilicet eadem ratione, qua MEYERUS (1) Angelophaniam Mythum dixit; »*ein Cirkel im Beweise; — Möglichkeiten, die unbefugt zu Wirklichkeiten gesteigert werden. — Welche leichtfertige Verflüchtigung der Reinheit und schlichtesten Objectivität der Erzählung in die nichtigste und täuschendste Subjectivität — nicht der Sage, sondern phantastisch-pragmatischer Hypothese!*“ Quod recte OSIANDERUS (2). Quid autem ita sensisse STRAUSSIUM miremur? Qui ubivis Mythos invenit, alios quoque eos excogitasse statuat necesse est. Verum quis est, quin magnam vim veritatis videat, »*quae,*“ ut CICERO ait, »*contra hominum ingenia, calliditatem, solertia, contraque fictas omnium insidias facile se per se ipsam defendit.*“

Pervenimus ad Capitis I finem, quo, expositis Evan-

(1) L. l. II, 1. 167.

(2) *Apologie des Lebens Jesu*, p. 333 sq.

gelistarum de JESU in vitam reditu narrationibus, earumque probata fide historica, ita eas dijudicavimus, ut jam apud nos constet, Evangelistas nobis tradidisse, quod aliquando vere factum est, JESU nempe in vitam reditum mulieribus annunciasse Angelos, quo magis operae pretium est, ad ipsam illam JESU resuscitationem attendere, quum multi hodieque eam aggressi sint, qui, variis argumentis usi, eam labefactarent. Hucusque Angelos audivimus et mulieres, continuo Apostolos ab omni criminatione liberos videamus, ipsumque e sepulcro redivivum conspiciendum se iis praebuisse laetemur!

CAPUT II.

ARGUMENTA PRO REI VERITATE RECENSENTUR.

JESU e mortuis in vitam reditus, ut constat, doctrinae Apostolicae fundamentum est, eumque e sepulcro redivivum pluribus conspiciendum se praebuisse omnes testantur. Attamen quum Evangelistae, quod jam vidimus, resuscitationis Domini ab Angelis mentionem factam esse tradiderint, eorum vero scripta, postquam late jam Evangelium pluribus hominum millibus annunciatum erat, in lucem edita sint, longe antea dolo fraudeque omnia ab Apostolis JESUQUE asseclis excogitata esse monuerunt nonnulli, qui JESUM in vitam rediisse, opinionibus mente anteceptis impediti, negarent. Alii ob eandem causam, haec non ita de industria excogitasse, at sensim et sine doli

studio finxisse Apostolos statuerunt. Utrum cum illis, an vero cum his facias, eodem res redit. Antiqua enim Ecclesia, si JESUS in sepulcro mortuus manserit, nullo jure Ejus in vitam redditum celebravit; quod cum fecerit, vel vere in vitam rediit JESUS, vel dolose egit Ecclesia. Sed non tantum ab aliis hoc audivit; ipsi redivivum oculis usurparunt multi, quoties amicis discipulisque conspi- ciendum se praebuit, quo fit, ut unanimis Apostolorum doctrina de JESU in vitam redditu, rebus in facto posi- tis confirmetur et stabiliatur.

Qui igitur totam de JESU in vitam redditu historiam fraudi tribuunt, quique negant, corpore indutum hu- mano vere Eum hominibus deinceps apparuisse, post- quam e mortuis resurrexerit, errant profecto. Sententiam enim nostram allatis argumentis vindicaturi, *negamus* fraudem in auxilium vocasse JESU discipulos, utque de rei nostrae veritate constet, *provocamus* ad ipsas JESU apparationes. Ita pro re nostra pugnantes dupli- citorum genere utimur; *negando* alterum, *ponendo* alterum procedet.

SECTIO PRIOR.

FRAUDIS SUSPICIO REMOVETUR.

Argumentum q. d. negativum.

Ad rei sumnam attendens, equidem non video, quo nomine ab iis, qui Mythorum numero JESU in vitam redditum annumerent, illi differant, qui fraudi Aposto-

lorum omnem tribuendam esse rem censeant. Nam, etiamsi *fraudis* vocabulo illi non utantur, fraudulenterum tamen instar hominum Apostolos narrasse statuunt tum de JESU in vitam reditu, tum de Ejus apparitionibus; cum contra eādem, qua mortales omnes, sorte usus, mortis imperio subjectus, mortuus fuerit, atque, licet ejus diu meminerint amici, numquam tamen vivus, corpore indutus, iis apparuerit. Quo fit, ut, sive fraudi tribuas, sive fabulam, quae sensim sensimque extiterit, dicas JESU in vitam reditum, continuo tibi obsint cum Apostolorum indoles cogitandique ratio, fraudem non admittens, tum difficultates, quae, ex ipsa fraudis natura petitae, sententiam illam ab omni parte premunt. Quod si species Apostolos, *a priori*, ut dicunt, minime probabile videtur, fraudatorum eos partes egisse, cum diserte: »At simplici sumus animo, «verique amantes» objicere tibi eos audias, vel etiam: »Quo modo nos, qui tristes mortuum Dominum lugebamus, neque Ejus in vitam reditum exspectabamus, «ejusmodi quid excogitaverimus?» Ad difficultates porro, ex ipsa fraudis natura petitae, si attendas, quo tandem modo praedicare potuissent Apostoli, in vitam rediisse Eum, qui non resurrexerit, adstante Judaeorum Senatu, praesentibus custodiae militibus, contrarium fortasse testante defuncti sepulcro? At vero Judaeorum Senatus agendi ratio, ipsa militum custodia, ipsum adeo sepulcrum vacuum, magna voce, rem *a posteriori* q. d. spectantes, vetant fraudis accusare Apostolos. Agendum, haec jam accuratius exponamus.

§ 1.

Apostolorum indoles cogitandique ratio.

Apostolorum ratione habita, de fraude cogitare, rerumque commenta admittere, nos vetat

I. *Animus eorum simplex verique amans.* Incultores homines, inde ab initio vitae JESU publicae, illi Eum secuti sunt, et cum Eo deinceps versati, semperque loquentes et agentes describuntur ea ratione, quae cum eorum conditione prorsus conveniat. Non eo praecipue consilio, ut lucri quid inde caperent, divitias bonaque terrestria sibi acquirerent, aut exspectationibus faverent nullo fundamento nitentibus, JESUM secuti sunt, verum quia in deliciis habuerunt, cum simplici, honesto, sancto illo versari, quem Messiam exspectabat gens Israëlica, quemque τὸν Χριστὸν, τὸν νιὸν τοῦ Θεοῦ τοῦ ζῶντος (Matth. XVI: 16.) cum PETRO lubentes agnoverunt. — Nonnumquam tamen vituperandi erant, ubi aut fide defecerant, aut non eo, quo decuit, amore Eum prosecuti erant, quod non tantum non negarunt, verum etiam palam professi sunt. Tradunt nobis Evangelistae, verba Domini eos subinde non intellexisse, neque tamen de his Eum interrogare ausos esse (Luc. IX: 45.); fide eos caruisse (Matth. XVII: 19 sq.); in periculo versantem omnes Eum deseruisse (Marc. XIV: 50.); unum e discipulorum numero Dominum prodidisse (Joh. XVIII: 5, coll. XIII: 21 sqq.); ne de PETRI improba agendi ratione dicamus, quam dein multis lacrimis luxit, quamque ipse MARCUS nobis tradit (XIV: 66 sqq.). Quibus alia addi possint, ut pateat, eos etiam

narrasse, quorum jure eos puduerit, quaeque minime in discipulorum honorem converti possint. Quod si jam tales homines exspectassent post mortem in vitam JESUM esse redditum, tamen, cum spem fecellit eventus, ut statuunt adversarii, numquam ejusmodi quid effinxissent, quo mendaces jure habendi fuissent. Contra, si revera JESUM in vitam esse redditum crediderint, ipse autem Dominus e mortuis non resurrexit, equidem non video, qui fieri potuerit, ut figmentum audaces praedicaverint, neque potius illum deseruerint, qui eorum exspectationes tam misere deceperit. Prouti constat, ipsos JESU discipulos, non secus ac gentem Judaeam, terrenum Messiae exspectasse imperium, ita quoque sensim sensimque alias eos fuisse opiniones, JESU doctrina institutos, novimus; missas fecerunt exspectationes, ad quas minime JESUS se accommodavit, uti patet ex iis, quae S. Scriptores memoriae tradiderunt. Quum igitur non dissimulant, in his se errasse, quidni et in caeteris, praesertim de JESU in vitam reditu opinionibus, idem professi fuissent? Quamnam ob causam, id, quod exspectassent, decepti effinxissent? Sed quid amplius moramur? Longe aliud quid exspectarunt, quam e sepulcro *redivivum* aliquando proditum esse JESUM: quod luculenter docent

II. *Apostolorum animi tristitia eorumque exspectationes, mortuo JESU.* Ut e mortuis JESUM resurrexisse fingerent, de Ejus in vitam reditu cogitarint necesse est. Contrarium autem, ut vidimus, exspectarunt. Mulieres sepulcrum adierunt corpus JESU unguendi causa; quod si Ejus in vitam reditum exspectassent, minime

hoc Eum honore affecissent. MARIA *Magd.* corpus defuneti frustra quaeri opinata »ἡραν τὸν Κληρονόμον» inquit, »ἐκ τοῦ μυημένου.» Ipsi discipuli, nuntio de JESU in vitam reditu auditio, ἡπιστηθαν; quid? quod lugentes lacrimas fudisse (Marc. XVI: 10, 11.) mulierumque verba ὥστε λῆρος habuisse (Luc. XXIV: 11) dicuntur. Θαυμάζων τὸ γεγονός ad urbem rediit PETRUS (Luc. XXIV: 12); cum socio CLEOPAS Emmauntis vicum adiit, σκυθρωπός (ib. s. 17). Ipse adeo THOMAS, cui caeteri discipuli, se Dominum in vitam reversum vidisse, annunciarerant, de rei veritate nequaquam sibi persuadere potuit, nisi Ipsum oculis manibusque prehenderit. »Als der Herr den Tod erduldete, ging auch in ihnen der schwache Keim des Glaubens unter, denn hatten sie auch das verheissende Wort des Herrn, dass er auferstehen werde, so waren sie doch noch nicht aus dem Geiste wiedergeboren. — Mit dem Tode des Herrn, mit seiner Bestattung ging jede Hoffnung der Erlösung unter,» ut recte KRABBIUS (¹). Quod concedere STRAUSSIUS (²) mihi videtur; quae tamen addit: »Wie sich nun, nachdem der erste Schrecken vorüber war, der frühere Eindruck (sc. JESUM revera fuisse Messiam) wieder zu regen begann: entstand in ihnen von selbst das psychologische Bedürfniss, den Widerspruch der letzten Schicksale

(¹) O. KRABBE, *Die Lehre von der Sünde und vom Tode, in ihrer Beziehung zu einander und zu der Auferstehung Christi*, 1836, s. 282 sq.

(²) L. l. II, 690.

»Jesu mit ihrer früheren Ansicht von ihm aufzulösen, in ihrem Begriff vom Messias das Merkmal des Leidens und Todes mitaufzunehmen,“ haec psychologica ratione probare non conatus est, quia probatum difficile hoc ei fuisset.

Cujus enim spem et expectationem ita eventus fefellerit, is neque in se solatium quaerit, nec invenit. Messiae summa quaeque tribuerant discipuli, at fata JESU extrema, perpessiones Eius et mors, omnis spei fundamentum ita deleverant, ut nullo modo, nisi extrinsecus accessisset, consolationis causam invenissent. Quae cum ita sint, non intelligo, qui STRAUSSIUS statuere potuerit: JESU discipulos, postquam e V. T. locis Je. LIII, Ps. XXII, pios doloribus afflici didicissent, hoc quoque in Messiam trans tulisse, quo ejus mors ipsos non offendiceret. Deinde, ut STRAUSSIO visum est, JESUM morte sua potuisse εἰσελθεῖν εἰς τὴν δόξαν αὐτοῦ (Luc. XXIV: 26), putarunt discipuli, ita ut, licet Dominum non viderint, Eum ipsis adfuturum esse πάσας τὰς ἡμέρας, ἐπειδὴ συντελεῖας τοῦ αἰώνος (Matth. XXVIII: 20), crediderint. Ita S. Scripturam rite intelligentes τὴν καρδίαν senserunt καιομένην (Luc. XXIV: 32), quam a CHRISTO glorificato, αὐτῷ τὸν νόννον διαροιγόντι (s. 45), illustrari putarint. Inde subjectiæ q. d. visiones mulierum, objectiva quae-dam apparitio, quae caeteris contigerit, explicandæ esse STRAUSSIO videntur⁽¹⁾. — At vero hoc omnino tenendum est: minime sua sponte, verum, ipsos admonente JESU, in V.

(¹) L. I. II., 691 sq.

T. effata oculos converterunt, nec, mortuo Sospitatore, talis Messias, qualem STRAUSSIUS effinxit, discipulorum tristi animo satisfecisset. Testatur historia, eorum fidem prorsus defecisse; οὐδέπω γὰρ ἥδεισαν τὴν γραφὴν, ὅτι δεῖ αὐτὸν ἐκ νεκρῶν ἀναστῆναι (Joh. XX: 9). Quid? quod mortuo magistro ipsi plane mortui, sepulto Domino, eorum quoque exspectationes in sepulcro sepulta vanaeque videbantur. »Selbst waren sie mit CHRISTO gestorben und begraben gewesen;“ uti pulcre HERDERUS (¹), »mit ihm wurden sie wiedergeboren zu einer neuen lebendigen Hoffnung.“ Quod si igitur extrinsecus nihil accessisset, quod Apostolorum fidem excitaret vel confirmaret, numquam ex Ps. XVI: 10, ὅτι οὐκ ἔγνωτα λείψεις τὴν ψυχὴν μου εἰς ἄδην, οὐδὲ δώσεις τὸν ὅσιον σου ἵδειν διαφθοράν, hanc sibi fidem obtrudere potuisserent, neque ex Jes. LIII: 10; ὅψεται σπέρμα μακρόβιον κτλ. longam vitam tribuissent ei, qui mortuus et sepultus erat atque in sepulcro manserat. Judaeorum quidem opinio erat, ὅτι ὁ Χριστὸς μένει εἰς τὸν αἰώνα (Joh. XII: 34); at contrarium ejus mors probaverat, adeo ut, si millies dixissent Apostoli, ὅτι ἡγέρθη ὁ Κύριος ὅντως, neque Judaeis neque sibi ipsi de JESU in vitam reditu persuasissent. Cum autem revera eos credidisse videamus, quod minime exspectabant, e mortuis in vitam rediisse JESUM, statuamus necesse est, fuisse Sospitatem e mortuis resuscitatum, eumque effecisse, ut V. T. effatis Illum innui

(¹) Von der Auferstehung, als Glauben, Geschichte und Lehre, IV, § 17.

suspiciati sint (Act. II: 27). »Quomodo igitur suspecta
»erit nobis eorum fides, qui fabulam esse putarunt, quod
»audierant ex mulieribus, donec in rem praesentem sunt
»adducti?“ ut recte CALVINUS.

Eligat unusquisque, a pseudo-philosophis mente anteceptis opinionibus liber, e STRAUSSII rem exponentis ratione, et simplici, at psychologiae legibus satisfacente Evangelistarum historia. Qui illi assentit, quocumque se vertat, et fraudem inveniet, et conjecturas nondum probatas. At fraudem quis admittat, qui difficultates, quae eam premunt, cognitas habet, et ad disputata attendit, quae statuere nos vetant, Apostolos *de industria*, aut sensim sensimque, at *sine doli studio*, finxisse, in vitam rediisse JESUM. Historia nobis testis sit, JESU discipulos de crimine facile absolutura.

§ 2.

Fraudis adhibendae difficultates.

Quominus facile rem excogitatam aliis obtruserint, si vel concesserimus, fraudatione egresso Apostolos, prohibuisset Senatus Judaeorum, difficile reddidisset militum custodia, fraudisque eos accusasset ipsum sepulcrum, corpore vacuum. Triplici igitur ratione fraudis suspicio removetur; nam Senatus Judaeorum agendi ratio, sepulcrum custodientes milites, imo sepulcrum ipsum vacuum Apostolis ab omni parte favent.

I. *Senatus Judaeorum*, communi fere suffragio et applaudente magna hominum turba, capite damnavit Illum,

quem improbum hominem infestumque habuit populus Judaeus. Mortuo illo , ipsius asseclae facile dispergi et deleri potuissent; contra vero , si in vitam rediret ille , quem ἐκεῖνον τὸν πλάνον dixerant Judaeorum proceres , omnium spem animumque ne erigeret , valde metuendum erat. Quocirca quid mirum, quum IESU discipuli, in vitam Eum rediisse, annunciant, Judaeorum Senatum continuo totam rem negare , et captivos mendaces istos abducere ! Necessitas, ut ita dicam, moralis hoc facere eos cogebat. Nec quidquam facilius erat; nam mortuum in vitam rediisse, neque homines facile credunt, et difficile est probatu; at facile negari potest; subinde quoque, quod negatur, comprobari ⁽¹⁾. Objiciat quis : qui hanc propagabant fabulam , viri erant auctoritate et potestate pollentes , quos aggredi Judaeorum Senatus non ausus est , quos facile sectus est populus , quos honorarunt Judaei ; tales enim , ut monuit A. COLLINSIUS ⁽²⁾, saepius stultissima quaeque

(¹) Conferri hic merentur , quae ad librum H. DITTONIS Angli, *de Christ. Godsd. betoogd* etc. annotavit interpres Franco-Gallus, quaeque in versione Belgica cum praefatione P. NIEUWLANDI leguntur pag. 344 sq.: »Zeker man , genaamd EEMS , een slag van een' medicijnmeester , »was gestorven. Die gewaande Profeten» (Franco-Galli quidam Londini versantes) »beloofden dat zij hem zouden doen wederopstaan »van den dooden. En zij stelden den dag vast op den 26 Mey 1703. »Geheel Londen kwam toelopen naar het kerkhof van Burchinfields , »alwaar die man begraven was. Maar hij stond niet op. Zij moesten »hem er dood laten leggen , en met groote schande wechdruipen .»

(²) *Examen du Système literal de la Prophetie*, etc. liber laudatus a DITTONIS interprete Franco-Gallo, ed. Belg. p. 358.

credulæ plebi obtruserunt, fidemque apud populum invenerunt: tales, ex ejus sententia, fuerunt Apostoli, quibus, JESU in vitam redditū fabulam fингentibus, populus Judaeus fidem facile habuit. Monere sane piget, simplices homines, veri amantes, talia minime venatos esse. Sed, quod majorem etiam vim habet, Senatus Judaeorum de fraude sibi non persuasit. Aegre quidem sacerdotes et Sadducaeī PETRUM et JOHANNEM audierunt praedicantes, e mortuis resuscitatum esse JESUM, διαπονοίμενοι διὰ τὸ διδάσκειν αὐτοὺς τὸν λαόν (Act. IV: 2 sq.), ita ut in carcerem eos abducerent; postridie vero, cum summus sacerdos et qui cum eo erant, JESU discipulos interroga-rent, quanam vi et cujusnam nomine aegrotum sanaverint, aperte respondit PETRUS, ἐν τῷ ὀνόματι se id fecisse Ἰησοῦ Χριστοῦ, ὃν ἡμεῖς ἐσταυρώσατε, ὃν ὁ Θεὸς ἤγει-ρεν ἐκ ρευμῶν (s. 10). Quid Judaeorum proceribus facilius suisset, quam palam profiteri, mortuum in sepulcro adesse JESUM, vel si discipuli corpus subduxissent, justa illos poena afficere fraudisque convincere? Quo magis enim palam res accedit, eo facilius in ejus veritatem inquiri potest (cf. Luc. XXIV: 18). At nihil ejusmodi. Θεωροῦντες δὲ τὴν τοῦ Πέτρου παράγησίαν καὶ Ἰωάννου πτλ., οὐδὲν εἶχον ἀντειπεῖν (Act. IV: 13, 14), atque ita superbi isti magnates et imperiosi doctores nihil, quod in medium proferrent, habuerunt. Dimitentes captivos, in posterum eos ἐπὶ τῷ ὀνόματι τοῦ Ἰησοῦ praedicare aut docere yetant (s. 18). Num etiam GAMALIEL, pius ac doctus ille Phariseus, τίμιος παντὶ τῷ λαῷ, si apud eum de fraude Apostolorum, JESU in

vitam redditum praedicantium, constitisset, num GAMALIEL de fraudulentis ac improbis hominibus talem tulisset sententiam, qualem tulit in Judaeorum Senatu, »καὶ τὰ νῦν «λέγω ὑμῖν, ἀπόστητε ἀπὸ τῶν ἀνθρώπων τούτων. — «εἰ δὲ ἐκ Θεοῦ ἐστίν (τὸ ἔργον τούτο), οὐ δύνασθε κατα- «λῦσαι αὐτὸν» (Act. V, 38 sq.). Ne quis vero putet, Senatum Judaeorum in rei veritatem non inquisivisse! Eam investigarunt sine dubio, nam eorum auctoritatem pessimum dedit redivivi doctrinae annunciatio, quum ipse JESU in vitam redditus palam doceret, **ΙΕΠΟΝΑΜ** fuisse cum eo, quem isti crucis supplicio tradiderant. Hoc ipsum dixit tum coram populo PETRUS: ὑμεῖς δε — τὸν ἀρχηγὸν τῆς ζωῆς ἀπεκτείνατε, οὐ δὲ Θεός ἡγειρεν ἐκ νεκρῶν (Act. III: 15), tum coram Senatu de JESU loquens: »οὐτὸς ἐστιν δὲ λίθος δὲ ξενοθενθεὶς ὑφ' ὑμῶν τῶν οἰκοδομουγ- τῶν, δὲ γενόμενος εἰς κεφαλὴν γωνίας (IV: 11).

Quae cum ita sint, concludimus, Judaeorum Senatum facile fraudis convincere potuisse, et procul dubio convicturum fuisse Apostolos, si accusandi fuissent. Nihil vero hujusmodi accidit, cum tacite iis assenserint, docetque tota Senatus agendi ratio, licet, ut sibi parcerent, furti rumeorem divulgaverint, eum certe JESU in vitam redditum suspicatum esse. Hoc ne inficias eat, cui de Evangelistarum narrationum fide historica persuasum est, et qui rite perpendit, egregie Judaeorum Senatum certiore fieri potuisse eorum, quae prope sepulcrum acciderint. Custodia militum de fraude discipulorum sponte sua non locuta est, inno illam prohibuisset; ad milites igitur nos provocare, ut erminatione Apostolos absolvant, quis miretur? Scilicet

II. *Milites sepulcrum custodientes, cum Angelus de coelo descenderet saxumque devolveret, ὥστε τεκνοὶ Hierosolyma adierant, et cum sacerdotibus ἀπαντα τὰ γενόμενα communicaverant* (Matth. XXVIII: 11). Hanc Sacerdotes nonnulli a PILATO custodiam petierant, μήποτε ἐλθόντες οἱ μαθηταὶ αὐτοῦ (JESU) νυκτὸς, πλέψωσιν αὐτὸν, πατέρα εἴπωσι τῷ λαῷ ἡγέρθη ἀπὸ τῶν τεκνῶν (XXVII: 62—64); quam nacti, πορευθέντες ἤσφαλίσαντο τὸν τάφον, σφραγίσαντες τὸν λίθον, μετὰ τῆς κουστωδίας (s. 66). Ita factum est, ut nulla corpus clam abducendi occasio discipulis praeberetur, nec fraudis suspicioni locus relinquatur; contra ipsi Sacerdotes hoc militibus inculcarunt, dicentes: »εἰπατε, ὅτι οἱ μαθηταὶ αὐτοῦ νυκτὸς ἐλθόντες ἐκλεψαν αὐτὸν, γῆμων κοιμωμένων» (XXVIII: 13), magnam insuper pecuniae copiam, seque apud PILATUM pro iis intercessuros esse promittentes; quae cum facta sint, διεφημίσθη ὁ λόγος οὗτος (de cadavere a discipulis sublato) παρὰ Ἰουδαίοις μέχρι τῆς σήμερον, ut addit MATTHAEUS, XXVIII: 15.

Quam discipulis nobisque favet hoc MATTHAEI testimonium! Quot adversarios nactum est, ad recen-tissima usque tempora! »Es ist keine einzige Seite, kein einziger noch so versteckter Winkel, dem er seine Sturmleitern nicht angeworfen.“ Hoc, quod de Anonymo LESSINGIUS (¹), nos, quod ad hanc quaestione, de STRAUSSIO dicimus. »Freilich hat er diese Sturmleitern nicht alle mit eigner Hand neu ge-

(¹) *Duplik*, initio.

»schnitzt; die meisten davon sind schon bey mehrern
»Sturmen gewesen; einige derselben sind sogar ein
»wenig sehr schadhaft.“ —

Totam enim hanc pericopen seriore manu interpolatam esse statuit STROTH; ab interprete Graeco textui Hebraeo insertam eam dixit KERN; seniori traditioni tribuit STRAUSSIUS⁽¹⁾, aliorum vestigia premens, in primis scriptoris **Fragmentorum Guelpherb.**, et cl. PAULI, quorum ille⁽²⁾, ex Apostolorum silentio de militum custodia, ex eo, quod numquam coram judicibus ad eam provocarint, concludendum esse censem, et milites sepulcrum non custodiisse, et discipulos facile corpus JESU subducere potuisse; ne vero hoc suspicarentur Judaei, famam Apostolos de militum custodia, sepulcro apposita, pervulgasse. Deinde hanc narrationem res sibi contrarias tradere contendit, quum neque Judaeorum Senatores JESU vaticinationum de suo in vitam reditu certiores facti fuerint, nec Senatus, magna pompa procedens, PILATUM adierit, ut militum custodiam ab eo impetraret. Porro negat, Senatores una cum militibus, sepulcrum visitasse, aut facile Romanorum usos fuisse militibus, cum ipse JOSEPHUS *Arimath.* Senator militibus Judaeis sepulcrum custodiendum tradere potuisset. His monitis, nobis obicit, totum Judaeorum Senatum, una cum JOSEPHO et NICODEMO pessimae corruptelae accusandum esse, et men-

(1) L. I. II, p. 612 sqq. Varios, qui de hac quaestione egerunt, scriptores laudavit BASE, *Leb. Jesu*, ed. 3, § 122 (f).

(2) *Fragment über die Auferstehungsgeschichte* inde ab initio.

dacem habendum, quod crimen summo Judaeorum collegio non facile quis obtrudet. Tandem improbabile ei videtur, mulieres sepulcrum a militibus custodiri nescivisse, cum Senatorum militumque cohortem sepulcrum adeuntem viderint omnes Hierosolymitani. Denique Evangelistas inter se dissentire statuit, cum, ex MATTHAEI narratione, Angelum descendantem viderint milites et mulieres; contra, saxum devolutum Angelumque sedentem invenerint mulieres, secundum caeteros Evangelistas.

Hisce alia minoris momenti addidit dubia PAULUS (¹). At qualem posuit thesin, in dijudicanda hac quaestione! Est, inquit, »*dies als historisches Kriterium klar: Wenn eine angebliche Handlung den Individualitäten und Umständen der Handelnden zuwider ist und eine andere Entstehung dieser Abweichungen nicht aus den Umständen erhellt, so kann die Handlung nicht für eine wirkliche, nicht einmal für eine fein gedichtete gelten*“ (²). Sic fere judicavit quoque LESSINGII *Anonymous*, quonam autem jure id statuerit, non videmus. Quodammodo hanc regulam valere concedimus in dijudicanda narratione, quae ob *externa* argumenta commentitiam se prodit; sed *internis* unice argumentis nitentem dubitationem ne fulciat! Ita quidem magnam antiquae et recentioris historiae partem omni fundamento carere historico, statuamus necesse est.

(¹) *Exeg. Handb.* III, 837 sqq.

(²) L. I. III, p. 840; eff. quac de hisce monet in *Leben Jesu*, 1828, 1, 2, p. 260—266.

Sed MATTHAEI de militibus narratio non ita improbabilis habeatur, modo ne infringatur, aut additamenta ei adjiciantur, quae cum ipsa nequaquam congruant. Nihil e. g. de Judaeorum Senatu legimus, magna pompa PI-LATUM adeunte, sepulcrum dein cum militibus visitante; nihil de concione Senatus solenni, qua auro milites corrupti sint, quum potius Pharisei et Presbyteri non nulli, JESU infestissimi, Procuratorem Romanum adorti esse videantur, deinde autem clam cum militibus convenisse; quod cum iis, quae MATTHAEUS tradidit, egregie congruit. Etenim Matth. XXVII: 62 aequa minus atque s. 41 (quo loco ἐμπαῖζοντες Sosipatorem informantur), aliisque locis, totius Judaeorum Senatus mentionem facit Evangelista. Porro verosimile omnino est, clam eos haec omnia fecisse, quo melius discipulos prehenderent; quod si concedimus, unde factum sit, intelligitur, quod nesciverint mulieres, sepulcro appositam fuisse militum custodiam (¹), prouti ex tota earum discipulorumque agendi ratione hoc patet. Caeteroquin enim de saxo devolvendo non anxie quaequivissent: τις ἀποκυλίσει ἡμῖν τὸν λίθον; οὐτως, quod licet STRAUSSIO improbable videatur, ideo tamen non minore fide dignum censendum est.

(¹) Acerbe sane hic J. C. DOEDERLEINUS, *Fragmente und Antifragmente*, 1788, I, 237: »Zum Beweis,“ inquit, »dass sie keine europäischen Damen waren, die auf alle Stadtneugkeiten lauerten, dass sie den Sabbath über stille gewesen, dass diese Sache kein grosses Aufsehen gemacht,“ u. s. w.

Objiciunt, ad hos milites numquam provocasse Apostolos. Animadvertisendum est, nullum eos inde fructum capturos fuisse coram Senatu, quippe qui ad fraudulenterum, auro corruptorum, hominum provocasset testimonium, et verosimile omnino nobis videtur, primis eos temporibus hanc rem plane ignorasse, neque milites vidisse. Qui igitur, quod nesciverunt, in auxilium vocare potuerunt? Quod ita Apostolis crimi dare ausus est scriptor *Fragmentorum Guelpherb*: »*Es ist ein offenbarer Widerspruch: nur einen festen Beweisgrund haben, der sich von selbst anbietet, denselben wissen, und so oft zu brauchen genöthiget seyn, und dennoch nimmer gebrauchen, sondern sich mit nichtigen behelfen*“⁽¹⁾, hoc in ipsius Judaeorum Senatus noxam convertimus, quippe qui numquam objecerit discipulis: »*Quid IESUM in vitam rediisse jactatis; ipsi cadaver subduxistis, furesque estis habendi!*“ At tota ejus agendi ratio, ut supra vidimus, diserte contrarium comprobat.

Male STRAUSSIUS, assentientibus HASIO⁽²⁾ et WEISSIO⁽³⁾, statuit, famam prius inter Judaeos pervulgatam esse, JESU *discipulos defuncti cadaver subduxisse*; quam ut refutarent, Christianos objecisse Judaeis: »*Quomodo cadaver subduci potuisset, quum vos sepulcrum, a militibus custoditum, obsignaveritis?*“ Scilicet conjecturâ nititur

(¹) DOEDERLEINII *Fragm. u. Antifr.* I, 136.

(²) *Leb. Jesu*, ed. 3, § 122.

(³) *Evangelische Geschichte*, II, 343.

haec ratiocinatio prorsus improbabili, et numquam certe hoc, quod de militum custodia responsum dederint Christiani, ita apud ullum hominem valuisse, ut jam revera de sepulcro, a militibus custodito, quis sibi persuasisset.

»Welche rohe Entwürdigung des Urchristenthums und seiner Urkunden, eine solche Bekämpfung der Lüge mit Lügen gerade in einem Punkt, der die heiligste Grundlage der Wahrheit bildet, — der Auferstehung, ihm aufzubürden!“⁽¹⁾ PAULI vero sententiam, totam narrationem a Judaeis excogitatam dicentis, et HASII, IESU amicis illam tribuentis, deinceps autem a Judaeis eam immutatam esse statuentis⁽²⁾ (quam sententiam missam fecit V. Cl.), recte refutat STRAUSSIUS⁽³⁾.

At causa facile dari potest, qua factum est, ut ceteri Evangelistae hanc militum custodiam minime commemoraverint, quippe qui famam inter Judaeos notam, quae illorum praecipue interfuit, certe exteris, si vel scivissent, non tradiderint; quomodo vero MATTHAEUS cognitam eam habere potuerit, supra monuimus, quaeque ita a nonnullis pugnae species inter singulos Evangelistas animadvertisit, nullam esse ex hisce patet, prouti quoque antea in concordiam eos redigimus.

Omnia denique egregie convenient cum Judaeorum Senatus indole agendique ratione; qui enim auro milites

(1) OSIANDER, *Apologie des L. J.*, p. 332.

(2) *Leb. Jesu*, ed. 2, p. 263, ubi fieri potuisse concedit, militum custodiam sepulcro fuisse appositam.

(3) *L. l. II*, p. 618.

corrumpunt, iidem sunt, qui ἔξιτουν ψευδομαρτυρίαν κατὰ τὸν Ἰησοῦν, ὅπως ἀντὸν θαυματώσωσι (Matth. XXVI: 59). Duos hi quaesiverunt ψευδομάρτυρας, horumque testimonio usi sunt (s. 60 sqq.), et, cum procul dubio antea dicentem audiverint Sospitatem: λύσατε τὸν ναόν τούτον, κτλ. (Joh. II: 19), probe sciverunt, quid de horum testium (Matth. XXVI: 61. Marc. XIV: 57, 58.) αξιοπιστίᾳ fuerit sentiendum, prout ipsorum testantur verba Matth. XXVII: 63. Quis igitur, Judaeorum proceres sibi non constitisse, dicat, eosque MATTHAEUM ita agentes informasse, quales certe non egissent, vel sensissent probi isti Senatores?